
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 42 del Reg.   Data 29-03-21

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER ALLINEAMENTO DEI DATI AN=
NCSU  CON IL TERRITORIO HALLEY PER CENSIMENTO PER=
MANENTE. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove

del mese di marzo nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto il Tuel n.267 del 18.08.2020

Visto il documento di variazione al piano esecutivo di gestione e assegnazione
obiettivi: atto di giunta comunale n.54 del 24/10/2020;

Visto il Decreto Sindacale n.  5 datato 20/05/2019 di nomina responsabile dell’area
amministrativo/contabile il funzionario comunale dott. Enrico Gasparri  cat giuridica
D3 a decorrere dal 20/05/2019 al 19/5/2022 conferendo allo stesso la titolarità della
posizione organizzativa;

Richiamata la circolare n. 1 dell’ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA -
Dipartimento per la produzione statistica - Direzione centrale per la raccolta dati, del
27/10/2020 prot. n. 2084551/20, avente per oggetto “Censimento Permanente della
Popolazione e delle Abitazioni 2020, attività propedeutiche all’edizione 2021 e
successive”;

Dato atto che tra le attività preparatorie dei censimenti, rilevante importanza
rivestono gli adempimenti in materia di onomastica stradale e numerazione civica,
spettante ai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 10 della legge Anagrafica
(L. 24 dicembre 1954, n. 1228);

Visto quanto previsto dal regolamento anagrafico e dall’istituzione dell’ANNCSU;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 42 del 29-03-2021  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Visto che l’attuazione degli adempimenti sopracitati costituiscono un requisito
fondamentale per la buona riuscita del censimento;

Visto che questo ente ha necessità di provvedere all’allineamento dei dati catastali
con quelli presenti in anagrafe soprattutto per quanto riguarda lo stradario ei numeri
civici;

Dato atto inoltre che l’Ente si avvale dei programmi della Società Halley informatica
di Matelica per i servizi dei dati anagrafici e del territorio;

Considerato che il servizio di assistenza ai suddetti servizi rientra tra gli acquisti di
beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall’art. 1, comma 512 e
seguenti della L. 208/2015;

Verificato che la Consip spa , società concessionaria del ministero dell’Economia e
delle Finanze per i servizi informatici, non ha attualmente attivato convenzioni per la
fornitura di beni e servizi sopra citati e che pertanto è stato ritenuto opportuno
rivolgersi al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) sul quale è
stato individuato, i prodotti  di interesse;

Visto l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale : “ la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

Il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono
alla base”;

Dato atto che:

il fine che si intende perseguire con il contratto è l’allineamento della banca
dati dell’anagrafe con quelle del territorio e dello stradario nazionale e
l’oggetto del contratto è la fornitura di un servizio di supporto alle attività
propedeutiche per il censimento permanente

Verificato a seguito delle nuove disposizioni di legge sul portale Mepa vi è la
disponibilità della fornitura richiesta;

Verificato inoltre che la suddetta ditta è regolarmente abilitata sul MEPA e nel
suo catalogo sono presenti tutti i beni richiesti;

Vista l’offerta che la Ditta Halley propone  sul mercato elettronico:

Reperimento dati dal portale Sister e il oloro caricamento nella procedura
territorio Halley

Risolvere eventuali anomalie e incongruenze

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 42 del 29-03-2021  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Allineamento delle banche dati per il caricamento sul portale Sister

Controllo dati

       Pari ad € 490,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 597,80;

Ritenuto il prezzo offerto, congruo e conveniente;

Dato inoltre atto che ai sensi del D.L. n. 187 del 12/11/2010 e successive
determinazioni della autorità della Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori e,
Servizi e forniture (Avcp) è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z35312B2B9;

Visto:

Le regole e l’accesso e l’utilizzo del Mercato elettronico della Pubblica-
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze;

Il vigente regolamento dei contratti;-

Il D,Lgs n. 267/2000;-

Vista altresì la delibera di c.c. n. 14 del 29/03/2021 di approvazione del
bilancio di previsione 2021/2023;

Verificati gli atti e riscontratene la regolarità;

Visti gli artt. 107 e 192 del TUEL n. 267/2000;

Visto l’art.183 del TUEL n. 267/200;

DETERMINA

Di avvalersi del MEPA per l’affidamento del servizio di allineamento1.
delle banchi dati Halley e Sister ai fini di assolvere le attività
propedeutiche al censimento permanente;

Di affidare alla ditta HALLEY INFORMATICA SRL , con sede in Via2.
Circonvallazione 131 - Matelica P.Iva 00384350435 , il servizio
come sopra specificato, ad un costo annuo di Euro 490,00 oltre
IVA per un importo totale di € 597,80, offerta n. 203 del
26/03/2021;

Di impegnare e imputare la suddetta spesa al codice di bilancio3.
01.08-1.03.02.19.999 cap. 82/8 “Spese per servizi” del bilancio di
previsione che risulta capiente;

Di dare atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa4.
assunto con il presente provvedimento sono compatibili con le
regole di finanza pubblica applicabili a questo ente;

Di dare altresì atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.5.
118/2011, che l’obbligazione giuridica in adozione è eseguibile

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 42 del 29-03-2021  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



entro il 2021;

Di liquidare alla Ditta quanto dovuto, previa acquisizione del Durc6.
da parte dell’Ufficio ragioneria;

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione7.
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs.
267/2000.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti8.
e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio
per 10 giorni consecutivi.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 42 del 29-03-2021  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 42 del 29-03-2021  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


